P-629

Total Pages: 4 Roll No.

MSW-08

Social Welfare Administration and Legislation

Master of Social Work (MSW)

2nd Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only. (2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Explain Social Welfare Administration and discuss its relevance for implementation of welfare schemes in India. समाज कल्याण प्रशासन को समझाइए और भारत में समाज कल्याण कार्यक्रमों में इसकी उपयोगिता पर चर्चा कीजिए।
- **2.** Define concept of Social Welfare Administration and discuss its nature.

समाज कल्याण प्रशासन की अवधारणा को परिभाषित कीजिए तथा इसकी प्रकृति की चर्चा कीजिए।

3. Discuss the component of Social Welfare Administration. Explain any one of them in details.

समाज कल्याण प्रशासन के घटक की चर्चा कीजिए, उनमें से किसी एक की विस्तार से व्याख्या कीजिए। **4.** What do you understand by Social Justice and discuss its role in India?

सामाजिक न्याय से आप क्या समझते हैं? भारत में इसकी भूमिका पर चर्चा कीजिए।

5. What is Social Legislation? Explain any one in details.

सामाजिक विधान से आप क्या समझते हैं, किसी एक की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss laws related to women.
 महिलाओं से सम्बद्ध कानून की चर्चा कीजिए।
- 2. What do you understand by Social Society ? सामाजिक सुरक्षा से क्या समझते हैं?

3. What is Voluntary Organisation ?
स्वैच्छिक संगठन क्या है?

4. What is Human Resource Development? मानव संसाधन विकास क्या है?

Difference between Social policy and Economic policy.
 सामाजिक नीति और आर्थिक नीति में अन्तर।

Explain value and ideology.
 मूल्य और विचारधारा पर चर्चा कीजिए।

7. Define Human Right.

मानव अधिकार को परिभाषित कीजिए।

8. What is Project Management ? परियोजना प्रबन्धन क्या है?